
                                                        Zápisnica 

                    zo zasadnutia obecného zastupiteľstva v Ploskom zo dňa 18.9.2024  

 

 

Program: 1, Zahájenie 

                2, voľba overovateľov a zapisovateľa 

                3, kontrola uznesení 

                4, stav daní a miestnych poplatkov 

                5, vyhlásenie voľby hlavného kontrolóra obce, voľba komisie 

                6, list VSP – stredný Gemer 

                7, vodomer č.súp.9 /bývalé, stavba zrušená/ 

                8, projekt na opravu el. vedenia na OcÚ 

                9, zavedenie zberu textilu od 1.1.2025 

              10, nedoplatky za vodu – Ferko Eduard č. 36 

              11, stratégia „ Zelený kraj BBSK „ 

               12, diskusia 

               13, uznesenie 

               14, záver 

 

1, zasadnutie obecného zastupiteľstva otvorila starostka obce, privítala prítomných 

a skonštatovala, že z počtu 3 poslancov sú prítomní traja a preto je obecné zastupiteľstvo 

uznášania schopné. Následne prečítala program zasadnutia. Nikto nemal návrh na doplnenie. 

Hlasovanie za návrh prebehlo nasledovne: za návrh -3, proti -0, zdržal sa-0. 

2, Za zapisovateľa bola navrhnutá p. Drábová, za overovateľov p. Mesiar a p. Bakoš 

Hlasovanie za návrh: za-3, proti-0, zdržal sa-0. 

3. Uznesenie č. 2/2024 – splnené až na bod B3 : kosenie splnené, opravy nesplnené z toho 

dôvodu, že na VPP nikto nepracuje a ani nikto nemá záujem pracovať, oprava el.vedenia je 

v štádiu riešenia. 

4, Starostka predložila poslancom správu o stave daní a miestnych poplatkov. Obyvatelia 

obce ktorí nezaplatili nič – nedoplatky 337,20, podnikatelia – 3033,93, vydaná je jedna 

exekúcia p. Karas Pavel za roky 2023,2024 v sume 76€. 

5, Pracovná zmluva kontrolórke končí 1.2.2025 a preto je potrebné vyhlásiť výberové konanie 

na voľbu Hlavného kontrolóra obce. Starostka navrhla vyhlásiť výberové konanie dňa 

4.11.2024. Poslanci návrh jednohlasne schválili. Tiež vyzvala poslancov aby si zvolili 

predsedu a členov volebnej komisie. Poslanci navrhli za predsedu p. Igora Bakoša a za členov 

p. Janu Drábovú a p. Mesiara.  Hlasovanie: za -3, proti -0, zdržal sa -0.  

6, Obecné zastupiteľstvo sa vyjadrilo k listu od manažérky MAS VSP Stredný Gemer. 

Súhlasili so zaradením katastrálneho územia obce Ploské do územia pôsobnosti OZ VSP-SG 

a tiež so zotrvaním členstva obce v tomto OZ. Hlasovanie: za -3, proti -0, zdržal sa -0. 

7, Starostka informovala poslancov o úmysle zrušiť vodovodnú prípojku pri dome č. s.9, 

nakoľko stavba bola odstránená a sú s tým len problémy. Zaslala žiadosť na vodárne do RS. 

Pracovníčka vodární jej následne volala, že k odstráneniu prípojky si obec musí sama spraviť 

výkopové práce až k hydrantu t.z. rozkopať cestu a potom následne opraviť. Vodárne zrušia 

prípojku pri hydrante, nie vo vodomernej šachte ako si starostka myslela . Starostka po 

zvážení nákladov a zničenie cesty navrhla poslancom, po porade s pracovníčkou vodární, že 

je možné odstúpiť prípojku p. Magdaléne Donovej ktorá má záujem o pripojenie domu č. súp. 

10 na vodovodnú sieť. Tým by sa ušetrili náklady obce aj by sa pomohlo pani Donovej. 

Poslanci návrh posúdili a hlasovali nasledovne: za -3, proti -0, zdržal sa -0. 

8, Cenovú ponuku zaslal len p. Mega. Po dohovore s manažérkou OZ VSP Stredný Gemer p. 

Ing. Meškovou je možné vypracovať projekt na opravu a získať dotáciu z VUC BB v sume 



cca 800€. Je ochotná nám projekt vypracovať a zaslať. ´Poslanci sa vyjadrili, že aj malé 

ušetrené peniaze sa zídu na niečo iné a súhlasili s podaním projektu a cenovou ponukou. 

V prípade ak by bolo potrebné ešte nejaké práce spraviť, poslanci schvaľujú návrh aj nad 

rámec cenovej ponuky a to do sumy 900€.  Hlasovanie: za -3, proti -0, zdržal sa -0. 

9, Od 1. 1. 2025 je obec povinná zaviesť separovaný zber textilu. Informáciu o spôsobe si 

mali možnosť poslanci premyslieť. Je potrebné to zapracovať do VZN a zverejniť. Starostka 

sa vyjadrila, že v obci pri súčasnom zložení obyvateľstva bude najefektívnejšie zaviezť len 

zber odpadu z textilu, nakoľko si nevie predstaviť, že by zber textilu určeného na ďalšie 

použitie bol reálny. Kto by to kontroloval? Textil musí byť vypratý, nepoškodený. Túto vec 

bude ešte konzultovať na konferencii s firmou Brantner a tiež s Ing. Profantom, poradcom. 

Navrhuje, aby tento bod ostal otvorený a po získaní ďalších informácií sa Obecné 

zastupiteľstvo na ďalšej schôdzi rozhodne ako ďalej. Poslanci jej návrh berú na vedomie. 

10, starostka informovala poslancov, že p. Eduard Ferko č.súp.36 neplatí za vodu už 3 

mesiace. Podľa zmluvy má platiť do 20. dňa v mesiaci sumu 20 €, pri meškaní mu bude voda 

odstavená. Myslí si, že to je asi nejakým nedopatrením. Navrhla p. Drábovej vyzvať p. Ferka, 

zatiaľ len ústne, na doplatenie sumy 60€ za mesiace jún, júl, august a to do 30.9.2024. 

V opačnom prípade mu bude voda od 1.10. odstavená. Poslanci hlasovali: za -3, proti 0, 

zdržal sa -0. 

11,  Starostka požiadala poslancov aby sa vyjadrili k návrhu strategického dokumentu „ 

Zelený kraj“. Prejedala tento dokument s Ing. Profantom, poradcom na ochranu životného 

prostredia. Ten sa vyjadril, že dokument je spracovaný adresne a nevidí nejaké vážne 

nedostatky. Starostka vyzvala poslancov na hlasovanie v tomto znení: Obec nemá 

k predmetnej strategickej dokumentácii žiadne námietky, pripomienky či doplňujúce návrhy. 

Za -3, proti -0, zdržal sa -0. 

12, Do diskusie sa nik neprihlásil. 

13,. Uznesenie – hlasovanie za návrh prijatia uznesenia prebehlo nasledovne – za návrh-3, 

proti-0, zdržal sa -0. Uznesenie bolo jednohlasne prijaté. 

14. Starostka sa poďakovala za účasť na zasadnutí a zasadnutie ukončila. 

 

Zápisnica bola po prečítaní a po odsúhlasení podpísaná a je v súlade s rokovacím poriadkom 

obecného zastupiteľstva. 

 

 

 

Overil: ––––––––––––––-                                                        Zapísala: Jana Drábová 

           –––––––––––––––- 

 

 

 

V Ploskom : 18. 9. 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Uznesenie č. 3/2024 zo dňa  18. 9. 2024 

 

Obecné zastupiteľstvo v Ploskom 

A, Schvaľuje:  

                     1, návrh zasadnutia 

                     

                     2,  zapisovateľa p. Drábovú a overovateľov zápisnice p. Bakoša a p. Mesiara 

 

                     3,  vyhlásenie voľby Hlavného kontrolóra obce na deň 4.11. 2024 a voľbu 

volebnej komisie v zložení: predseda – Igor Bakoš 

                                            členovia – Jana Drábová 

                                                              Vladimír Mesiar 

 

                     4, a, zaradenie k.ú. Obce Ploské do územia pôsobnosti OZ VSP-SG 

                         b, zotrvanie členstva obce v OZ VSP-SG 

 

                     5, zmenu majiteľa vodovodnej prípojky pri bývalom s.č. 9, majiteľ obec Ploské 

na nového majiteľa Magdaléna Donová č. súp. 10. 

 

                    6, schválenie cenovej ponuky p. Megu v sume 666€, v prípade ďalších prác 

v sume do 900€. 

 

                    7, odpojenie p. Eduarda Ferka č. 36 od dodávky vody v prípade ak do 30.9. 2024 

nevyplatí dlžnú sumu 60€ 

  

B, Berie na vedomie: 

 

                     1, stav daní a miestnych poplatkov  

  

                     2, nutnosť zaviezť separovaný zber textilu od 1. 1.2025 

 

C, Poveruje: 

                    1, starostku obce jednať s manažérkou OZ VSP – SG o vypracovanie projektu na 

opravu elektrického vedenia na Obecnom úrade 

 

                    2, starostku obce vypracovať VZN o zavedení triedeného zberu textilu po 

konzultácii s Brantnerom a Ing. Profantom 

 

                    3, p. Janu Drábovú upozorniť p. Ferka Eduarda na doplatenie sumy 60€ z odber 

vody podľa uzatvorenej zmluvy.  

 

D, Nemá námietky, žiadne námetky, pripomienky či doplňujúce návrhy k : 

 

                   1,  strategickej dokumentácii „ Zelený kraj BB SK „ 

 

                        


